

عنوان مقاله:

نقش شاخص های (حکروایی خوب شهری) بر تحقق مدیریت سبز شهری مطالعه موردی : محله انقلاب منطقه یازده شهر تهران

محل انتشار:

نهمین همایش علمی پژوهشی توسعه و ترویج علوم معماری و شهرسازی ایران (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 19

نویسنده:

پرستو معتمدکشاوریز - کارشناسی ارشد مدیریت شهری، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد علوم تحقیقات، تهران، ایران

خلاصه مقاله:

رشد روزافزون جمعیت، افزایش مهاجرت از روستاها و شهرها، افزایش قیمت زمین در داخل محدوده شهرها و درنتیجه اسکان اقشار کمدرآمد در اراضی پیرامونی، اعمال محدودیتهایی در زمینه استقرار صنایع و کارخانه ها ازجمله مسائلی است که شهرها را با چالشها و معضلاتی مواجه ساخته است. این رشد سریع شهرنشینی باعث شد تا سکونتگاه ها و استقرار جوامع انسانی مسائل و پیچیدگی های تازه ای مانند اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی مواجه شوند. محله انقلاب به دلیل مرکزیت اداری و سیاسی به عنوان کانون برنامه ریزی منطقه ای، اجرای سیاست های عمرانی (شهری و روستایی) در سطح شهر تهران و منطقه یازده ایفای نقش می نماید. از این رو ایجاد بسترهای مناسب جهت ارتقا بهره وری، کیفیت، رقابت پذیری، خلاقیت و نوآوری در مصرف بهینه مواد و بهره مندی از محیط زیست مطلوب در کنار شاخص های مدیریت سبز می توان از طریق استقرار نظاممدیریت سبز در محله انقلاب جهت دستیابی به اهداف توسعه پایدار و با مشارکت و حضور حکروایی خوب شهری دست یافت. این پژوهش از نظر هدف کاربردی و از حیث روش تحلیلی-توصیفی است. روش گردآوری اطلاعات و داده های اولیه به صورت کتابخانه ای اسنادی (بررسی مقالات، پایان نامه ها، اسناد فرادستی و...) است. بعد از دسته بندی داده ها، معیارها و شاخص های تحقیق از بطن مبانی نظری و ادبیات تحقیق استخراج شد و در راستای بررسی موضوع اثرگذاری شاخص های مدیریت سبز در قالب پرسشنامه طراحی شد و بر اساس فرمول کوکران ۳۸۳ به دست آمد که از بین جامعه دانشگاهی ۲۵ نفر و از بین ساکنانومی ۱۰۰ نفر به صورت تصادفی ساده مورد پرسش قرار گرفت. برای تبدیل ابعاد کیفی موضوع به داده های کمی از طیفسنجش لیکرت و برای سنجش روایی تحقیق از ضریب آلفای کرونباخ بهره گرفته شد. روایی و پایایی پرسشنامه ۰۹۷۳ به دستآمده است که همبستگی دیدگاه نمونه آماری را نشان میدهد. درنهایت، نتایج پرسشنامه با فن دیمتل مورد تجزیه وتحلیل قرارگرفت. یافته های تحقیق نشان می دهد شاخص مسئولیت پذیری از بیشترین تاثیرگذاری برخوردار است و تمرکز زدایی، پاسخگویی، حاکمیت قانون، شفافیت، مشارکت، اثربخشی و کارآیی و کیفیت قانون در درجات بعدی تاثیرگذاری قرار دارند.

کلمات کلیدی:

مدیریت، مدیریت شهری، حکروایی خوب شهری، محله انقلاب، منطقه یازده تهران

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1893358>

